



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Brumado

1

Terça-feira • 15 de Fevereiro de 2022 • Ano X • Nº 6296

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Brumado publica:

- **Dispensa de Licitação DL24-2022-1 Processo 7/2022 - Ramon Construtora e Empreendimentos Eireli.**



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Gestor - Eduardo Lima Vasconcelos / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Pça. Coronel Zeca Leite, 415

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I33QWGHVQ8AAA2FYACCIJA

Dispensas de Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL24-2022-1

Processo: 7/20;
Data Processo: 07/01/20;

Fornecedor: RAMON CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI

CPF/CNPJ: 26.774.750/0001-04

Endereço: POVOADO LAGOA FUNDA, S/N, CASA, SALA 01

Cidade: Brumado-BA

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA: Atender despesas com contratação de empresa para serviços de reconstrução, recuperação e reforma de unidades habitacionais destruídas pelas fortes chuvas que vem assolando o município de Brumado, atendendo o que preceitua o Decreto nº 5.625, de 28 de dezembro de 2021, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência em anexo.

ITENS

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	792	M²	2,93	2.320,56	LOCAÇÃO DA OBRA
2	242,40	M³	43,81	10.619,54	ESCAVAÇÃO MANUAL
3	180,96	M³	289,44	52.377,06	ALVENARIA DE CONCRETO CICLÓPICO COM 30% DE PEDRA DE MÃO
4	24	M³	299,86	7.196,64	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ESTRUTURAL
5	60	M²	15,72	943,20	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO
6	180	M²	7,00	1.260,00	DEMOLIÇÃO DE REBOCO
7	60	M²	13,31	798,60	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO
8	240	M²	21,29	5.109,60	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA
9	480	M²	7,00	3.360,00	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA
10	480	M²	14,00	6.720,00	REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA
11	72	M²	20,00	1.440,00	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE FERRO
12	72	M²	15,00	1.080,00	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA
13	24	UND	20,00	480,00	REMOÇÃO DE LAVATÓRIO DE LOUÇA
14	12	UND	15,00	180,00	REMOÇÃO DE VASO SANITÁRIO
15	48	M²	50,00	2.400,00	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE ESQUADRIA DE MADEIRA
16	96	M²	50,00	4.800,00	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE GRADE DE FERRO
17	12	UND	40,00	480,00	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE LAVATÓRIO
18	24	UND	71,20	1.708,80	REMOÇÃO DE ÁRVORE
19	44,88	M³	600,00	26.928,00	CONCRETO ESTRUTURAL FCK 20MPA
20	3.143,28	KG	13,90	43.691,59	AÇO CA 50
21	91,68	M²	110,00	10.084,80	LAJE PRÉ MOLDADA
22	1.030,56	M²	32,00	32.977,92	FORMA DE MADEIRA COMPENSADA
23	1.992,84	M²	51,86	103.348,68	BLOCO CERÂMICO 9X19X24CM - ESP.9CM
24	4.169,40	M²	4,50	18.762,30	CHAPISCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA
25	4.032,60	M²	30,00	120.978,00	EMBOÇO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA
26	179,76	M²	60,00	10.785,60	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A PEI III COM REJUNTAMENTO
27	158,40	M³	17,56	2.781,50	ATERRO MANUAL COM COMPACTAÇÃO (REGULARIZAÇÃO DE PISO)
28	792	M²	32,00	25.344,00	CONTRAPISO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL24-2022-1

Processo: 7/2022
Data Processo: 07/01/2022

Fornecedor: RAMON CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CPF/CNPJ: 26.774.750/0001-04
Endereço: POVOADO LAGOA FUNDA, S/N, CASA, SALA 01
Cidade: Brumado-BA

Inscrição Estadual:

29	360	M²	39,36	14.169,60	PISO DE CONCRETO DESEMPOLADO COM JUNTA DE DILATAÇÃO
30	792	M²	65,00	51.480,00	PISO CERÂMICO PEI V – TPO A COM REJUNTAMENTO
31	24	UND	950,00	22.800,00	PORTA DE MADEIRA MACIÇA 2,10X0,80M COM CAIXONETE, DOBRADIÇAS E FECHADURA
32	87,36	M²	500,00	43.680,00	JANELA DE MADEIRA MACIÇA COMPLETA INCLUSOS DOBRADIÇAS E TRINCO
33	4,32	M²	775,00	3.348,00	JANELA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM INCLUSOS PERFIS E FERRAGENS
34	24	UND	750,00	18.000,00	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA 2,10X0,80M COM CAIXONETE, DOBRADIÇAS E FECHADURA
35	12	UND	750,00	9.000,00	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA 2,10X0,70M COM CAIXONETE, DOBRADIÇAS E FECHADURA
36	3.852,84	M²	4,20	16.181,93	APLICAÇÃO DE CAL VIRGEM
37	72	UND	138,00	9.936,00	PONTO DE ÁGUA
38	72	UND	138,00	9.936,00	PONTO DE ESGOTO
39	12	UND	300,00	3.600,00	PIA INOX COM TORNEIRA METÁLICA E ACESSÓRIOS
40	12	UND	400,00	4.800,00	LAVATÓRIO DE LOUÇA COMPLETO COM TORNEIRA METÁLICA E ACESSÓRIOS
41	12	UND	425,00	5.100,00	VASO SANITÁRIO COM DESCARGA ACOPLADA E ASSENTO INCLUSO ACESSÓRIOS
42	12	UND	95,00	1.140,00	CHUVEIRO ELÉTRICO
43	12	UND	85,00	1.020,00	KIT ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO
44	12	UND	280,00	3.360,00	TANQUE DE CONCRETO
45	24	UND	150,00	3.600,00	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO
46	12	UND	800,00	9.600,00	RESERVATÓRIO DE ÁGUA DE FIBRA 1.000 LITROS COM TAMPA
47	252	UND	145,00	36.540,00	PONTO ELÉTRICO (MANGUEIRA, FIOS, TOMADA, INTERRUPTOR, MÃO DE OBRA)
48	12	UND	60,00	720,00	CAIXA PVC PARA DISJUNTORES
49	48	UND	16,00	768,00	DISJUNTOR
50	1.140	M²	60,00	68.400,00	MADEIRAMENTO PARA COBERTURA
51	1.140	M²	67,00	76.380,00	TELHA CERÂMICA
52	136,80	M²	120,00	16.416,00	TIJOLO MACIÇO 6X13X27CM
53	136,80	M²	28,95	3.960,36	REBOCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO, AREIA E TERRA BRANCA
54	792	M²	2,00	1.584,00	LIMPEZA DA OBRA
55	198	M³	28,00	5.544,00	BOTA FORA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL24-2022-1

Processo: 7/20;
Data Processo: 07/01/20;

Fornecedor: **RAMON CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI**

CPF/CNPJ: 26.774.750/0001-04

Endereço: POVOADO LAGOA FUNDA, S/N, CASA, SALA 01

Cidade: Brumado-BA

Inscrição Estadual:

Valor da despesa: R\$ 940.020,28 (novecentos e quarenta mil, vinte reais e vinte e oito centavos)
Pagamento: CONFORME CONTRATO

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 10/02/2022



EDUARDO LIMA VASCONCELOS

Prefeito(a) Municipal